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Abstrakt

Příjmení a jméno: Beáta Szabóová

Katedra: Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví

Název práce: Účinky houby Pythium oligandrum na některé další druhy mikromycet

Vedoucí práce: RNDr. Karel Fajfrlík, Ph.D.

Počet stran – číslované: 37

Počet stran – nečíslované: 20

Počet příloh: 0

Počet titulů použité literatury: 76

Klíčová slova: Pythium oligandrum, Candida albicans, Candida glabrata, Aspergillus

fumigatus, Mucor species, mikromycety, alternativní antimykotika

Souhrn:

Tato práce zkoumá vliv houby Pythium oligandrum na patogenní rychle rostoucí

plísně a kvasinky, konkrétněji Candida albicans, Candida glabrata, Aspergillus fumigatus

a Mucor species. Mezi cíle této práce patří vykultivovat Pythium oligandrum z volně pro-

dejných přípravků, zjistit, při jaké teplotě roste Pythium oligandrum nejlépe a jaký ko-

merčně dostupný přípravek má vyšší účinnost na patogenní plísně a kvasinky. Cíle práce se

nezdařily kvůli absenci spor Pythium oligandrum ve volně prodejných přípravcích.

Abstract

Surname and name: Beáta Szabóová

Department: Department of Rescue, Diagnostics and Public Health

Title of thesis: Effects of Pythium oligandrum on some other species of micromycetes

Consultant: RNDr. Karel Fajfrlík, Ph.D.

Number of pages – numbered: 37
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Number of appendices: 0

Number of literature items used: 76

Keywords: Pythium oligandrum, Candida albicans, Candida glabrata, Aspergillus fumiga-

tus, Mucor species, mikromycetes, alternative antimycotics

Summary:

This thesis examines effect of the fungus Pythium oligandrum on pathogenic fast-growing

fungi and yeast, more specifically Candida albicans, Candida glabrata, Aspergillus fumi-

gatus and Mucor species. One of the aims of this thesis is to cultivate Pythium oligandrum

from over-the-counter preparations, than to find out at which temperature Pythium oligan-

drum grows best and which commercially available preparation has a higher efficiency

against pathogenic fungi and yeasts. The aims of the thesis failed, due to the absence of

Pythium oligandrum spores in over-the-counter products.
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tenci na léky. Myslím si, že by bylo dobré hledat nové způsoby, jak s těmito patogeny bo-

jovat, jednak více ekologickou cestou a také bez nejrůznějších vedlejších efektů, které tra-

diční léky způsobují. Cílem práce je prokázat, že houba Pythium oligandrum je schopna

rozpoznat a zabít patogenní rychle rostoucí plíseň nebo kvasinku. To by mohlo vést

k dalším výzkumům a postupně k vytváření nových léků, které budou napodobovat me-

chanismy této houby. Nově vyrobené léky by mohly mít potenciál být stejně účinné jako

farmaceuticky vyráběné přípravky, ale bez nežádoucích vedlejších efektů.
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ÚVOD

Cílem práce je zjistit, jaké účinky má takzvaná „chytrá houba“ Pythium oligandrum

na další druhy patogenních mikromycet. Dosud se P. oligandrum ve většině případů pou-

žívalo v zemědělství na rostliny, jako jsou například rajčata, obilí nebo pícniny. Nicméně

v posledních letech, kdy vzrůstá zájem o alternativní léčbu, se tato houba začala používat i

ve farmaceutickém průmyslu.

Doposud proběhly studie, které se zaměřovaly především na zemědělskou činnost,

nicméně jsou i takové, které proběhly na lidských patogenech. Jedna z nejznámějších je od

Aleny Gabrielové et al., kdy se zkoumal vliv P. oligandrum na dermatofyty. Tento výzkum

měl značný úspěch a prokázal, že P. oligandrum začalo po aplikaci na dermatofyty rozpo-

znávat a zabíjet tyto patogeny. Mezi další příklady patří výzkum vedený MUDr. Karlem

Menclem, kdy se zkoumal vliv této takzvané „chytré houby“ na zlepšení léčby bércových

vředů.

Prozatím neexistují studie vlivu P. oligandrum na rychle rostoucí plísně a na kva-

sinky jako na lidské patogeny a proto bych se tímto tématem chtěla zabývat v mé bakalář-

ské práci. Přestože existuje řada tradičních léků, které proti těmto patogenním organismům

účinně fungují, je potřeba vymýšlet alternativní řešení, a to zejména kvůli rostoucí rezis-

tenci a řadě méně či více závažných vedlejších efektů, které tyto léky způsobují. Jedno z

alternativních řešení by mohla poskytnout právě léčba pomocí P. oligandrum. Myslíme si,

že je to ideální řešení, protože zatím nejsou známy žádné negativní vedlejší účinky souvi-

sející s jejím růstem.

V tomto výzkumu se proto zaměříme v teoretické části na klasifikaci mikromycet,

popis jednotlivých zkoumaných druhů patogenů, popis tradiční léčby a hlavně na samo-

statné Pythium oligandrum, jeho mechanismy účinku a historii.

V praktické části se zaměříme na komerčně prodávané přípravky, ať už se jedná o

preparáty určené pro rostlinolékařství nebo o přípravky určené v humánní medicíně. Úče-

lem je zjistit, jak reaguje P. oligandrum na kvasinky a rychle rostoucí plísně. Zda a po jaké

době začne tato houba zabíjet lidské patogeny, jako jsou Candida albicans, Candida

glabrata, Aspergillus fumigatus a Mucor species. Dále také při jaké teplotě roste P. oligan-

drum nejlépe a také se pokusíme zjistit, jaký volně prodejný přípravek je k těmto účelům

nejlepší a zda obsahuje dostatečné množství účinné látky (spor P. oligandrum) potřebné

k eliminaci kvasinek a rychle rostoucích plísní. K porovnání jsme vybrali dva nejprodáva-
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nější produkty dostupné na volném trhu, které dle informací získaných z příbalových letá-

ků obsahují lyofilizované spory P. oligandrum.

Předpokládáme, že by P. oligandrum mělo začít růst v řádu několika dnů na petriho

miskách společně se zkoumanými patogeny. Dále by mělo dojít k rozpoznání patogenu a

následně by se P. oligandrum mělo začít živit jeho myceliem (v případě kvasinek jeho ko-

loniemi). Mělo by dojít k tomu, že patogen začne slábnout a ubývat až do té míry, kdy vy-

mizí úplně celý. Poté, co celý patogen poslouží jako živina pro P. oligandrum, by mělo

dojít i ke slábnutí a odumírání této houby, protože by již nadále neměla žádné živiny pro

své přežití.

To by do budoucna mohlo znamenat, že když se účinky houby P. oligandrum po-

tvrdí, mohly by se začít vytvářet nová antimykotika, která by byla bez negativních vedlej-

ších účinků a úspěšně by bojovala s plísňovými a kvasinkovými onemocněními.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MIKROMYCETY

Mikromycety (mikroskopické vláknité houby, plísně) jsou vícebuněčné, eukaryont-

ní mikroorganismy. Jsou heterotrofní, saprofytické nebo parazitické. Některé druhy mi-

kromycet jsou rozšířeny po celém světě. Spolu s kvasinkami a kvasinkovitými mikroorga-

nismy tvoří skupinu mikroskopických hub. Jejich stáří se odhaduje na 300 miliónů let

(Weitzman, 1996).

Mikromycety jsou velice morfologicky rozmanité a jsou schopny adaptovat se na

nejrůznější ekologické podmínky, což znamená, že jsou přítomny všude tam, kde existuje

organická hmota. V životním prostředí jsou přítomny v ovzduší, půdě, vodě, na povrchu

živých a odumřelých organismů, na potravinách (Charmette, 2008).

Některé druhy hub jsou toxinogenní (vytváří toxiny) nebo patogenní a způsobují

onemocnění kůže nebo podkoží (dermatomykózy) nebo dokonce systémová onemocnění.

V současné době je známo přes 290 mykotoxinů (Charmette, 2008).

Mikromycety

 Vláknité mikroorganismy

 Pomalu rostoucí (dermatofyty)

 Rychle rostoucí (Ascomycota, Zygomycota)

 Kvasinkovité mikroorganismy

(Ostrý, 1998)

1.1 Vláknité mikroorganismy – pomalu rostoucí (dermatofyty)

Patří sem řada příbuzných hub, které způsobují dermatofytózy. Dermatofytózy se

projevují nejčastěji infekcí mezi prsty nohou nebo na nehtech, ale mohou se objevit i na

jiných částech těla. Mezi dermatofyty patří například Microsporum canis, Trichophyton

rubrum, Trychophyton mentagrophytesa, Epidermophyton floccosum a další (Schindler,

2010).

1.1.1 Microsporum canis


[…]


vační čas u P. oligandrum je běžně v řádu dnů, nedošlo na petriho miskách k žádnému

růstu mycelia ani při teplotě 27°C ani při teplotě 37°C.

V další fázi pokusu se na petriho miskách vypěstoval vždy jeden patogen, Candida

albicans, Candida glabrata, Aspergillus fumigatus a Mucor species a posléze se k němu

vsadil disk z filtračního papíru napuštěný přípravkem, který měl obsahovat P. oligandrum.

V každém termostatu byla jedna sada pertiho misek. V ideálním případě mělo dojít k růstu

mycelia P. oligandrum zároveň s nárůstem patogenní houby a mělo se sledovat, za jak

dlouho začne P. oligandrum napadat patogenní plíseň, a kdy začne docházet k jejímu
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úbytku a zmenšování až do doby jejího úplného vymizení. V tomto momentě by mělo dojít

i k umírání P. oligandrum, protože by už nadále neměla žádné potřebné živiny, díky kte-

rým by mohla zůstat naživu. Nicméně při mém pokusu došlo pouze k nárůstu patogenní

houby a nikoliv k růstu obou mikromycet současně.

Proto se přistoupilo k opakování části pokusu, kdy se rozmíchaly nové roztoky pří-

pravků a ty se nakapaly na již vyrostlé plotny s C. glabrata, aby se zjistilo, jestli nebudou

lépe působit přímo ve formě roztoku, než ve formě napuštěných filtračních disků. Bohužel

ani v tomto případě P. oligandrum růst nezačalo.

Následovala kontrola obou použitých přípravků pod mikroskopem, aby se zjistilo,

jestli spory nejsou nějakým způsobem poškozené nebo jsou v přípravcích obsažené pouze

v nedostatečném množství. Při této kontrole se ukázalo, že ani Polyversum od BioGarden

ani přípravek Biodeur neobsahují žádné lyofilizované spory P. oligandrum, ale že se jedná

jen o neurčitý bílý prášek.

Na základě výše uvedeného jsem nemohla provést další z mých dílčích cílů a zjistit,

při jakých teplotách roste P. oligandrum lépe a porovnat účinnost přípravku Polyversum

BioGarden (Biopreparáty spol. s r. o.) a Biodeur (BARD) na některé mikromycety.

Můj pokus o vypěstování houby Pythium oligandrum se nezdařil, protože šlo prav-

děpodobně o chybnou šarži výrobků. Četné výzkumy prokázaly, že přípravek od společ-

nosti Biopreparáty má antimykotický účinek na pěstování rostlin. Mezi nejznámější patří

například Pisarčik et al., který svým výzkumem z roku v roce 2020 spolehlivě prokázal

účinky této houby na jetelu. V oblasti zdravotnictví stejný přípravek použil MUDr. Karel

Mencl z Pardubické krajské nemocnice, kdy ve svém výzkumu zkoumal účinky P. oligan-

drum na bércové vředy. Pacienti s bércovými vředy trpí tímto onemocněním relativně

dlouhou dobu a léčba bývá často komplikovaná a zdlouhavá. MUDr. Mencl dokázal, že P.

oligandrum sice nevyléčí bércové vředy, ale pomocí něj se v ráně udržuje čisté prostředí a

to značně zlepšuje léčbu.

Výzkum sice nevyšel podle plánu, ale myslím si, že do budoucna má tato houba

veliký potenciál. Žijeme v době, kdy se více a více lidí snaží žít v souladu s přírodou a mís-

to uměle vyráběných léků užívat alternativní přírodní preparáty. Tato metoda by mohla být

pro tyto lidi přínosem, ať už by se jednalo o léčbu jejich zdravotních potíží, nebo o pěsto-

vání plodin bez nutnosti chemického postřiku. Mnoho výzkumů také dokazuje snižující se

účinnost antifungálních a antimykotických léků (jeden z mnoha například Alexander,
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1997), nehledě na široké spektrum jejich vedlejších účinků. Proto je důležité hledat alterna-

tivy založené na přírodní bázi. Příkladem pro tento postup je právě Pythium oligandrum,

které by mělo být schopné zlikvidovat patogenní původce chorob bez nepříznivých nežá-

doucích efektů. Existuje řada výzkumů, které dokázaly vysokou účinnost této houby, ale

většina z nich probíhala v interakci s rostlinami nebo rostlinnými patogeny. Proto je potře-

ba výzkumy v humánní a veterinární medicíně ještě rozšířit.
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ZÁVĚR

V teoretické části se mi podařilo klasifikovat mikromycety a popsat nejčastější pa-

togenní rychle rostoucí houby, kvasinky a dermatofyty. Také jsem zde uvedla jednotlivé

léky užívané k léčbě onemocnění způsobené těmito patogeny. Popsala jsem mykologické

vyšetření klinického materiálu a způsob, jakým se identifikují kvasinky a vláknité mikro-

mycety. Dále jsem popsala samotné Pythium oligandrum, jeho klasifikaci, historii objevu a

jeho charakteristiku.

Praktická část se mi nevydařila, kvůli chybějícím lyofilizovaným sporám ve volně

zakoupených přípravcích, tudíž můj výzkum nedokázal prokázat, v jakých teplotách roste

P. oligandrum nejlépe, ani po jakém čase je schopno vyhledat a zničit patogenní rychle

rostoucí plísně a kvasinky.

Myslím si ovšem, že koncepce mého výzkumu špatná nebyla, a že kdybych měla

funkční přípravky, výsledky by potvrdily mé hypotézy a P. oligandrum by bylo schopné

zabít patogenní mikromycety.

Můj výzkum se odehrával na Ústavu mikrobiologie ve FN Plzeň, který je momen-

tálně zahlcený prací způsobenou epidemií virem SARS-CoV-2. Proto nebyl čas výzkum

opakovat s novými funkčními přípravky obsahující spory P. oligandrum.
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