POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant (5345R020)
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Beáta Szabóová
Název práce Účinky houby <i>Pythium oligandrum</i> na některé další druhy mikromycet
Oponent práce doc. PharmDr. Radek Kučera, Ph.D.
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) <input checked="" type="checkbox"/> ANO <input type="checkbox"/> NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 42
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 2
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 6
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5
--- -- --- --

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 91
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ------------------------------------ --------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Otázka:

V Závěru práce uvádíte, že "Praktická část se mi nevydařila, kvůli chybějícím lyofilizovaným sporám ve volně zakoupených přípravcích" a zároveň dodáváte "Můj výzkum se odehrával na Ústavu mikrobiologie ve FN Plzeň, který je momentálně zahlcený prací způsobenou epidemií virem SARS-CoV-2. Proto nebyl čas výzkum opakovat s novými funkčními přípravky obsahující spory *P. oligandrum*."

Také pracuji v laboratoři a s mikrobiologií úzce spolupracuji, situaci v době covidu dobře znám a naprosto souhlasím, že nebyl čas výzkum opakovat.

Provedli jste alespoň revizi jednotlivých kroků přípravy a kultivace *Pythium oligandrum*, zda se nemohlo jednat o nějaký rušivý vliv v procesu přípravy či kultivace, který by zamezil houbě vyrůst?